
Cidade de São Paulo
João Doria - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 62 São Paulo, quarta-feira, 31 de maio de 2017 Número 102

PORTARIA 934, DE 30 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 29.05.2017, o senhor ARQUIMEDES 

ANDRADE, RF 808.222.7, do cargo de Assessor Especial, Ref. 
DAS-15, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, constante do Decreto 54.912/2014.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 935, DE 30 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE: Exonerar, a partir de 01.06.2017, o senhor SER-
GIO RICARDO GATTO DOS SANTOS, RF 838.412.6, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Projetos 
de Inclusão, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, 
constante do Decreto 54.157/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 936, DE 30 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
1 – FERNANDA FARIAS COLHADO, RF 819.190.5, a partir 

de 01.06.2017, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da 
Secretaria do Governo Municipal, de provimento em comissão, 
constante da Lei 13.169/2001.

2 – RAPHAEL HENRIQUE BARBOZA, RF 817.119.0, a pe-
dido, e a partir de 30.05.2017, do cargo de Encarregado de 
Equipe II, Ref. DAI-05, da Supervisão de Execução Orçamentária 
e Financeira, da Supervisão Geral de Contratos e Orçamento, da 
Secretaria do Governo Municipal, de provimento em comissão, 
constante do Decreto 56.075/2015.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 937, DE 30 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
1 – JURANDIR SOARES DA SILVA, RF 787.289.5, do cargo 

de Oficial de Gabinete, Ref. DAI-05, da Secretaria do Gover-
no Municipal, de provimento em comissão, constante da Lei 
13.169/2001.

2 – MARIA JOSÉ GONÇALVES PEREIRA, RF 544.807.7, do 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Coor-
denador, da Coordenação de Diálogo e Participação Social, da 
Secretaria do Governo Municipal, de provimento em comissão, 
constante do Decreto 57.576/2017.

3 – IAGO MURIÁ AGUADE, RF 837.600.0, do cargo de As-
sessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação de Assuntos Legislativos, 
da Secretaria do Governo Municipal, de provimento em comis-
são, constante do Decreto 57.576/2017.

4 – MARTHA MARIA GONÇALVES DE CARVALHO, RF 
523.139.6, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Co-
ordenação de Assuntos Legislativos, da Secretaria do Governo 
Municipal, de provimento em comissão, constante do Decreto 
57.576/2017.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 938, DE 30 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora RAFAELLE 

TEIXEIRA MARTINS DAMASCENO, RF 817.560.8, para exercer a 
função de Procurador Chefe de Subprocuradoria, Ref. PRA-01, 
da Segunda Subprocuradoria, da Segunda Procuradoria, do 
Departamento Judicial, da Procuradoria Geral do Município.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 939, DE 30 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Designar a senhora RAFAELLE TEIXEIRA MARTINS DA-

MASCENO, RF 817.560.8, para exercer a função de Procurador 
Assistente Técnico-Administrativo, Ref. PRA-02, da Assistência 
Técnico-Administrativa, do Departamento Judicial, da Procura-
doria Geral do Município.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

 GABINETE DO PREFEITO
JOÃO DORIA

 DECRETOS
 DECRETO Nº 57.711, DE 30 DE MAIO DE 2017

Altera, em caráter excepcional, para o ano 
de 2017, o prazo estabelecido pelo Decreto 
nº 57.478, de 28 de novembro de 2016, 
para a realização das eleições dos Conse-
lhos Gestores dos Centros Educacionais 
Unificados – CEUs.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO que diversas equipes das Diretorias Re-
gionais de Educação e dos CEUs ainda não foram totalmente 
constituídas, estando em processo de nomeação em virtude da 
recente mudança na gestão da Prefeitura de São Paulo;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir ampla divulga-
ção do período para inscrição dos candidatos, do local, da data 
e horário das eleições para os Conselhos Gestores dos Centros 
Educacionais Unificados – CEUs,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica prorrogado, em caráter excepcional, para 31 de 

julho de 2017, o prazo para a realização das eleições dos Con-
selhos Gestores dos Centros Educacionais Unificados – CEUs 
estabelecido no § 5º do artigo 37 do Decreto nº 57.478, de 28 
de novembro de 2016.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
maio de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, PREFEITO
ALEXANDRE ALVES SCHNEIDER, Secretário Municipal de 

Educação
ANDERSON POMINI, Secretário Municipal de Justiça
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 30 de 

maio de 2017.

DECRETO Nº 57.712, DE 30 DE MAIO DE 2017

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 21.731.960,25 de acordo com a Lei nº 
16.608/16.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.608/16, de 29 de dezembro 
de 2016, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

21.731.960,25 (vinte e um milhões e setecentos e trinta e um 
mil e novecentos e sessenta reais e vinte e cinco centavos), 
suplementar à seguinte dotação do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
87.10.26.126.3024.2171  Manutenção de Sistemas de Informação e Comunicação
  33903900.08  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  21.731.960,25
      21.731.960,25

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
CODIGO  NOME  VALOR
87.10.26.572.3009.4702  Serviços de Engenharia de Tráfego
  33903900.08  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  21.731.960,25
      21.731.960,25

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 30 de 
maio de 2017, 464º da Fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 30 de 

maio de 2017.

DECRETO Nº 57.713, DE 30 DE MAIO DE 2017

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 64.833.499,04 de acordo com a Lei nº 
16.608/16.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.608/16, de 29 de dezembro 
de 2016, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento e do 
Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

64.833.499,04 (sessenta e quatro milhões e oitocentos e trinta 
e tres mil e quatrocentos e noventa e nove reais e quatro centa-
vos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
37.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  31901100.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  53.507.499,04
84.10.10.302.3003.3366  Construção e Instalação de Hospitais
  44906100.03  Aquisição de Imóveis  11.326.000,00
      64.833.499,04

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
78.10.16.122.3024.2100  Administração da Unidade
  31901100.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  53.507.499,04
84.10.10.302.3003.3369  Construção e Reformas para a Instalação de 

Unidades de Pronto Atendimento
  44905100.02  Obras e Instalações  11.326.000,00
      64.833.499,04

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 30 de 
maio de 2017, 464º da Fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 30 de 

maio de 2017.

 PORTARIAS
 PORTARIA 136, DE 30 DE MAIO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 29 de maio de 2017, o senhor CARLOS 

EDUARDO RIGHI, RF 838.485.1, do cargo de Chefe de Gabinete, 
símbolo CHG, da Chefia de Gabinete, da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana, constante da Lei 15.509/2011.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
maio de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 68, DE 30 DE MAIO 

DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear, excepcionalmente, a partir de 29 de maio de 2017, 

o senhor FERNANDO CESAR LORENCINI, RG 11073863-SSP/
SP, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, 
da Chefia de Gabinete, da Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana, constante da Lei 15.509/2011.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
maio de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 925, DE 30 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor CLAUDIO DANIEL DE CASTRO ASSIS, RF 

751.418.2, do cargo de Assistente I, Ref. DAI-04, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, integran-
te do Anexo I a que se refere o artigo 54 do Decreto 49.799/08.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 926, DE 30 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
CESSAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1 – a pedido, e a partir de 01.06.2017, os efeitos do ato 

que designou o senhor ALUISIO GONÇALVES DE FREITAS, 
RF 810.699.1, da função de confiança de Diretor de Divisão, 
símbolo ATC 2, da Divisão de Fiscalização do Setor de Serviços 
2 – DISER 2, do Departamento de Fiscalização – DEFIS, da 
Subsecretaria da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria 
Municipal da Fazenda.

2 – a partir de 01.06.2017, os efeitos do ato que designou 
a senhora TERESA CRISTINA COIMBRA LUPORINI, RF 757.008.2, 
da função de confiança de Coordenador, símbolo ATC 1, da Di-
visão de Fiscalização do Setor de Serviços 2 – DISER 2, do De-
partamento de Fiscalização – DEFIS, da Subsecretaria da Receita 
Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 927, DE 30 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
DESIGNAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1- a partir de 01.06.2017, a senhora TERESA CRISTINA 

COIMBRA LUPORINI, RF 757.008.2, para exercer a função de 
confiança de Diretor de Divisão, símbolo ATC 2, da Divisão de 
Fiscalização do Setor de Serviços 2 – DISER 2, do Departamento 
de Fiscalização – DEFIS, da Subsecretaria da Receita Municipal - 
SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda.

2- a partir de 01.06.2017, o senhor ANTONIO DEMÉTRIO 
SOUZA JUNIOR, RF 816.766.4, para exercer a função de con-
fiança de Coordenador, símbolo ATC 1, da Divisão de Fiscali-
zação do Setor de Serviços 2 – DISER 2, do Departamento de 
Fiscalização – DEFIS, da Subsecretaria da Receita Municipal 
– SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 928, DE 30 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 16.05.2017, a senhora 

CLARICE KAMMER PATRICIO, RF 839.319.2, do cargo de As-
sessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Coordenador, da 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
COTEC, da Secretaria Municipal da Fazenda.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 929, DE 30 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora FRANCISCA APARECIDA DE FREITAS, RF 

813.057.4, do cargo de Assistente II, Ref. DAI-05, do Departa-
mento de Iluminação Pública – ILUME, da Secretaria Municipal 
de Serviços e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 930, DE 30 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Designar o Inspetor JOSÉ CICERO BARBOSA LOPES SILVA, 

RF 587.081.0, para exercer a função gratificada de Coman-
dante Regional, Ref. FGC 02, da Guarda Civil Metropolitana, 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de provimento 
em comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil 
Metropolitana, portadores de diploma de curso superior, ocu-
pantes do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos 
do Decreto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 931, DE 30 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou a Inspetora MARLY 

PEREIRA DE ARAUJO RODRIGUES DA SILVA, RF 521.633.8, para 
exercer a função gratificada de Comandante Regional, Ref. FGC 
02, da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, de provimento em comissão, dentre inte-
grantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores 
de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor 
Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 50.448/09 e da 
Lei 15.365/2011.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 932, DE 30 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. ALEXANDRE BARBAGALLO, RF 60.022.317, do cargo de 

Coordenador, Ref. DAS-10, da Gerência de Serviços Complemen-
tares, do Departamento Administrativo-Financeiro, da Autarquia 
Hospitalar Municipal Regional Sudeste, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 42.099/02, inciso I, artigo 2º e 
do Decreto 47.107/06, artigo 6º.

2. VANESSA LANG, RF 60.029.318, a partir de 16/05/2017, 
do cargo de Assessor Jurídico, Ref. DAS-12, da Assessoria Jurí-
dica, da Superintendência, da Autarquia Hospitalar Municipal 
Regional Centro-Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 42.097/02, inciso I, artigo 2º e do Decreto 
47.107/06.

3. MARISTELA UTA NAKANO, RF 657.295.2 vínculo 2, a 
partir de 18/05/2017, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, 
da Gerência de Internação, do Departamento Hospitalar Dr. Fer-
nando Mauro Pires Rocha, da Autarquia Hospitalar Municipal 
Regional Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 42.096/02, inciso I, artigo 2º e do Decreto 47.107/06.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 933, DE 30 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 20/05/2017, o senhor PERSIVAL SANTI, 

RF 631.897.5, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, do 
Gabinete do Superintendente, da Superintendência das Usinas 
de Asfalto, da Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, 
constante dos Decretos 49.202/08 e 57.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal


